



**Forma priekšlikumu iesniegšanai publiskās apspriešanas ietvaros  
par FSC Nacionālā meža uzraudzības standarta projektu Latvijai**

**Norises laiks: 2018. gada 31. marts – 2018. gada 31. maijs**

Lūdzu sūtīt aizpildītu formu uz e-pasta adresi: [i.kruze@lv.fsc.org](mailto:i.kruze@lv.fsc.org)

Informācija par priekšlikumu (formas) iesniedzēju	
Vārds un uzvārds:	Jānis Švirksts
Organizācija:	Latvijas Mežu sertifikācijas padome
Telefona numurs:	27804930
E-pasta adrese:	info@lmsp.lv
Formas nosūtīšanas datums:	<b>31.05.2018</b>
Vēlos saglabāt konfidencialitāti: Jā/Nē	Nē

Visi saņemtie komentāri un priekšlikumi (gan formāli, gan neformāli) tiks uzskatīti par publiski pieejamiem, ja vien iesniedzējs nepārprotami nepieprasīs, lai komentāri tiktu uzskatīti par konfidencialiem (norādot "Jā" ailē par konfidencialitātes saglabāšanu). Anonīmi komentāri netiks ņemti vērā.

Paldies par komentāriem!

Atsauce uz indikatoru vai definīciju	Priekšlikums (pievienot jaunu formulējumu)	Komentārs (piedāvātā formulējuma pamatojums)
4.4.1	Organizācija atbilstoši mērogam* un intensitātei* iesaistās pašvaldību teritorijas attīstības plānošanā.	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
4.6.4	Darbības tiek pārtrauktas teritorijās, līdz brīdim, kad tiek saņemts atbildīgās institūcijas lēmums, ja par tām izpildās visi zemāk minētie nosacījumi: 1) ir saņemts iesniegums*, 2) tas var kalpot par pamatu darbības	Indikatora formulējuma piedāvātajai redakcijai, ka Darbības tiek pārtrauktas teritorijās, līdz brīdim, kad tiek saņemts



	<p>aizliegumam LR normatīvo aktu kārtībā,</p> <p>3) organizācija* ir pārliecinājusies, ka iesniegumā* ietvertā informācija ir ticama.</p>	<p>sertificēta eksperta atzinums. Uzskatām, ka darbības var ierobežot vai pārtraukt valsts institūcijas, nevis sertificēts eksperts, ja aizliegumam ir juridiski spēkā esošs pamats un izveidots zaudējumus kompensējošs mehānisms.</p>
4.7.1	<p>Vietas, kuras to kultūrvēsturiskās, ekoloģiskās, ekonomiskās vai reliģiskās nozīmes dēļ ir iekļautas LR normatīvo aktu noteiktā aizsargājamo objektu sarakstā, organizācija ir apzinājusi.</p>	<p>Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.</p>
5.1.1	<p>Atbilstoši apsaimniekošanas mērķiem, tiek identificēti resursi un ekosistēmu pakalpojumi, kas varētu stiprināt un dažādot vietējo ekonomiku.</p>	<p>Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.</p>
6.3.3	<p>Ja negatīva ietekme tiek konstatēta, apsaimniekošanas darbības tiek plānotas un īstenotas, lai mazinātu negatīvu ietekmi uz vides vērtībām*</p>	<p>Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.</p>
6.6.1	<p>Vai nu dzēst 6.6.1.7 indikatoru vai izteikt sekojoši:</p> <p>6.6.1.7 Cīsmās, kurās ir prasībām atbilstoša sausā koksne, tā jā saglabā, prioritāri izvēloties sekojošā secībā:</p> <p>6.6.1.7.1 sauso koksni, kuras <math>D &gt; 50\text{cm}</math>;</p> <p>6.6.1.7.2 sausu koksni, kuras <math>D &gt; 20\text{cm}</math>; veicot kailcirti – vismaz 4 sausi stumbri vai to daļas vidēji uz cīsmas hektāru.</p> <p>6.6.1.7.3 ja prasībām atbilstošās cīsmā saglabātās sausās koksnē kopējais apjoms pārsniedz 4 stumbrus vai to daļas uz ha,</p>	<p>Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.</p>



	<p>pārējo sauso koksni var saimnieciski izmantot;</p> <p>Meža apsaimniekotājs var neievērot 6.6.1.7 indikatorā minētās prasības pilsētu, ciemu administratīvajās teritorijās un atpūtas vietās, kā arī 50 metru zonā gar valsts nozīmes infrastruktūru.</p>	
6.6.3	<p>6.6.3.2 Mežaudzes, kur ozoli (<i>Qercus robur</i> L.), liepas (<i>Tilia cordata</i> Mill.), kļavas (<i>Acer platanoides</i> L.), vīksnas un gobas (<i>Ulmus glabra</i> Huds., <i>Ulmus laevis</i> Pall.) un skābarži (<i>Carpinus betulus</i> L.) mežaudzes sugu sastāva formulā sastāda 5 un vairāk vienības ir aizliegts nocirst kailcirtē.</p>	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
7.6.1	<p>Savlaicīgi* un pārskatāmā veidā tiek nodrošināta:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Iesniegumu izskatīšana (1.6., 2.6., 4.6.)</li> <li>2. Nozīmīgo vietu noteikšana un apsaimniekošanas ietekmes novērtēšana (4.1.)</li> <li>3. Īpaši saglabājamo vērtību novērtēšana, apsaimniekošana un valstī un/vai organizācijas īstenoto monitoringa programmu izmantošana (9.2)</li> </ol>	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
7.6.4	<p>Ieinteresētām interešu grupām* tiek dota iespēja iesniegt priekšlikumus par Organizācijas* meža apsaimniekošanas plāniem un monitoringu.</p>	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
9.1.1	<p>Aizsargājamo biotopu atradnes:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Natura 2000 teritorijas vai to daļas, kuras veidotas biotopu aizsardzībai;</li> <li>- Mikroliegumi, kuri izveidoti biotopu atradņu aizsardzībai;</li> <li>- Organizācijas noteiktas biotopu atradņu koncentrācijas teritorijas apsaimniekojamajā teritorijā.</li> </ul>	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
9.3.2	<p>Apsaimniekošanas darbības tiek plānotas atbilstoši noteiktajiem apsaimniekošanas pamatprincipiem un pasākumiem.</p>	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
9.4.2	<p>Monitoringa rezultāti tiek iekļauti meža apsaimniekošanas plāna publiskajā kopsavilkumā.</p>	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
10.6.1	<p>Augsnes uzlabošanu veic ar koksnes pelniem un dabiskas izcelsmes minerālvielām.</p> <p>Mākslīgas izcelsmes minerālvielas lieto minimāli vai nelieto vispār.</p>	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.



10.6.4	Veicot augsnes uzlabošanu, veic pasākumus, lai mazinātu ietekmi uz vides vērtībām, ja nepieciešams veic to atjaunošanu.	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
10.7.7	1) ievēro ražotāja instrukciju, lai mazinātu ietekmi uz cilvēkiem un sugām, kuras netiek ierobežotas, 2) meža apsaimniekošanā izmantojami tikai LR reģistrētie augu aizsardzības līdzekļi, kas paredzēti konkrētu darbu veikšanai mežā	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
Apdraudējums ĪSV1 teritorijām Latvijā	Likumā noteikto ierobežojumu neievērošana attiecībā uz Natura2000 teritoriju un mikroliegumu apsaimniekošanu ( <a href="https://likumi.lv/doc.php?id=253746">https://likumi.lv/doc.php?id=253746</a> ). Organizācijas brīvprātīgo apņemšanos neievērošana	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
ĪSV1 saglabāšanas stratēģijas	Sugu un dabas aizsardzības plānu elementu integrēšana meža apsaimniekošanā.	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
ĪSV3 – ekosistēmas un dzīvotnes. Retas, apdraudētas vai izmirstošas ekosistēmas, dzīvotnes* vai refūģijas*.	Aizsargājamo biotopu atradnes: Natura 2000 teritorijas vai to daļas, kuras veidotas biotopu aizsardzībai; - Mikroliegumi, kuri izveidoti biotopu atradņu aizsardzībai; - Organizācijas noteiktas biotopu atradņu koncentrācijas teritorijas apsaimniekojamajā teritorijā.	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
Ietekmēto un ieinteresēto pušu apraksts un to iesaistīšana ĪSV3 noteikšanā	Primārais konsultāciju kanāls ĪSV3 identifikācijā ir valsts kompetentās iestādes - VMD, DAP, VARAM, ZM. Citām interešu grupām, piemēram, vides NVO, var būt profesionāla vai personīga interese sugu daudzveidības jautājumos, tādēļ viedokļi var būt atšķirīgi par nacionālā, reģionālā vai globālā līmenī noteiktajām aizsargājamām teritorijām. Domstarpību gadījumā par pamatu jāņem atbilstošo kompetento institūciju viedokļi.	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
Apdraudējums ĪSV3 teritorijām Latvijā	Normatīvajos aktos noteikto ierobežojumu attiecībā uz Natura2000 teritoriju un mikroliegumu apsaimniekošanu neievērošana.	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
ĪSV3 saglabāšanas	NATURA2000 AIZSARDZĪBAS UN APSAIMNIEKOŠANAS PROGRAMMA <a href="http://nat-pro-">http://nat-pro-</a>	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām



stratēģijas	<a href="http://gramme.daba.gov.lv/public/lat/publikacijas_un_dokumenti/#programma">gramme.daba.gov.lv/public/lat/publikacijas_un_dokumenti/#programma</a>	versijām.
Apdraudējums ĪSV4 teritorijām Latvijā	Aizsargjoslu likumā noteikto ierobežojumu neievērošana.	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
Ainaviskās vērtības	Ainaviskās vērtības saistītas ar vizuālām, kā arī kulturvēsturiskajām īpašībām	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
Ilgtermiņa	Ilgtermiņš - laika periods, kādu meža īpašnieks vai apsaimniekotājs norādījis apsaimniekošanas plānā* mērķos, uz kādu uzņemas saistības apsaimniekot meža teritoriju.	Atbalstīta 1 no 2 SDG virzītajām versijām.
Dabas katastrofas	dabiskie traucējumi, kas var apdraudēt ekonomiskās, sociālās un/vai vides vērtības apsaimniekojamā teritorijā*, bet vienlaikus var nodrošināt svarīgas ekosistēmas funkcijas; tie ir plūdi, ugunsgrēks, vētra, snieglauze.	

Ja nepieciešams, lūdzu pievienojiet papildus ailes.